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BLAHOREČENIE ANNY KOLESÁROVEJ 
1. september 2018 - 10.00 hod - štadión Lokomotíva

annakolesarova.sk

p r o g r a m  -  i n f o r m á c i e  -  ž i v o t o p i s  -  m o d l i t b a



Anna sa narodila 14. júla 1928 vo Vyso-
kej nad Uhom a rodičia – Ján Kolesár, prezý-
vaný Hruška, a Anna, rodená Kušnírová – ju 
hneď na druhý deň dali pokrstiť.

Jej otec bol veľmi prísny, ale spravodlivý. 
Keď v desiatich rokoch stratila mamu, muse-
la prevziať starostlivosť o domácnosť a na-
hradiť matku aj svojmu staršiemu bratovi 
Michalovi. Kvôli povinnostiam nemala čas 
navštevovať svoje kamarátky, preto sa ony 
schádzali u nej a potom spolu išli na svätú 
omšu či litánie.

Anka žila veľmi jednoducho. Bolo to 
dievča, ktoré dbalo o svoju povesť a čistotu. 
Pravidelne chodila do kostola a  na pobož-
nosti, pristupovala k sviatostiam. Každú so-
botu sa stretávali u susedov Podhorínovcov, 
kde sa spoločne modlili ruženec.

22. november 1944
Koncom druhej svetovej vojny sa ľudia 

vo Vysokej nad Uhom počas prechodu fron-
tu skrývali v pivniciach. Aj Ján Kolesár-Hruš-
ka bol s  rodinou a  susedmi v  pivnici pod 
kuchyňou. Pri prehliadke domu jeden opitý 
ruský vojak nazrel dnu.

– Haňka, daj mu niečo zajesť, iste je 
hladný, – obrátil sa otec k  svojej šestnásť-
ročnej dcére.

Dievča už niekoľko dní chodilo obleče-
né v čiernych šatách po matke, aby pôsobi-
lo dojmom dospelej ženy a uchránilo svoju 
čistotu. Keď ju otec oslovil, vyšla hore do 
kuchyne. Po chvíli začal vojak na Anku na-
liehať, aby sa mu oddala. Ona však napriek 
hrozbám, že ju zastrelí, odmietla. Vytrhla sa 
mu z rúk a vbehla nazad do pivnice. Vojak 
skočil za ňou, namieril automat a zakričal:

– Rozlúč sa s otcom!
Dievča vykríklo:
– Apočko, zbohom! Ježiš, Mária, Jozef!

Pre všetkých, ktorí sa na túto udalosť tešia, ponúka prípravný tím blahorečenia trojdňový 
program, tzv. Víkend blahorečenia.

PIATOK 31. august 2018
S Ankou na kolenách – Večerná vigília v Dóme sv. Alžbety v Košiciach
17:15  Modlitba posvätného ruženca
18:00  Svätá omša, celebruje Mons. Marek Forgáč, košický pomocný biskup
19:30  Duchovno – poetické pásmo, hudobný sprievod – Tvorivá skupina Poetica Musica
21:15  Eucharistické požehnanie

SOBOTA 1. september 2018
Slávnosť blahorečenia - Štadión TJ Lokomotíva Košice
6:00  Otvorenie brán štadióna
7:00  Ranná modlitba so spoločenstvom Marana Tha
8:00  Anna a život s Bohom, hudobný sprievod – Dominika Gurbaľová
9:00  Modlitba radostného ruženca
10:00  Eucharistické slávenie s obradom blahorečenia
 celebruje J. Em. kardinál Giovanni Angelo Becciu, 
 prefekt Kongregácie pre kauzy svätých, legát pápeža Františka
12:30  Koncert radosti
 účinkujú: Hanka Servická, Sima Martausová a ďalší
 Slza radosti: choreografia o Anke, réžia Peter Weinciller
15:00  Modlitba korunky v hodine Božieho milosrdenstva

NEDEĽA 2. september 2018
10:30  Ďakovné eucharistické slávenie v Dóme sv. Alžbety v Košiciach 
 spojené s uložením relikvií blahoslavenej Anny Kolesárovej, 
 celebruje Mons. Bernard Bober, košický arcibiskup – metropolita
 V závere svätej omše bude vyhlásený prípravný rok na 400. výročie mučeníckej 
 smrti svätých košických mučeníkov

Ďakovnú slávnosť vo Vysokej nad Uhom s uložením relikviára blahoslavenej Anny Kolesá-
rovej bude celebrovať Mons. Bernard Bober, košický arcibiskup – metropolita v nedeľu 30. 
septembra 2018 so začiatkom o 10:00 hod. v kostole Sedembolestnej Panny Márie.

PROGRAM SLÁVNOSTI BLAHOREČENIA ANNY KOLESÁROVEJ

BELETRIZOVANÝ ŽIVOTOPIS



Zbierka na podporu priebehu slávnosti
Dnes sa uskutoční zbierka na podporu 

zabezpečenia slávnosti blahorečenia Anny 
Kolesárovej. Úprimné Pán Boh zaplať za 
vaše milodary.

Registrácia na slávnosť
Dnes po sv. omši je možnosť re-

gistrovať sa na slávnosť blahorečenia, 
zapísaním sa na pripravený hárok pri 
východoch z  kostola. Registrovaním 
máte šancu získať miestenku na se-
denie počas slávnosti. Počet lístkov 
na sedenie je obmedzený a  tak sa 
ospravedlňujeme, ak sa vám mies-
tenka neújde. Miestenky budú distri-
buované do sakristií našich kostolov 
v druhej polovici augusta. O ich mož-
nosti vyzdvihnutia vás budeme infor-
movať vo farských oznamoch. 

Služba dobrovoľníka počas bla-
horečenia

Pozývame Vás k  prihláseniu sa 
do služby dobrovoľníka počas sláv-
nosti blahorečenia Anky Kolesáro-
vej. Dobrovoľníkom môže byť každý 
dospelý človek, rovnako muž ako aj 
žena, neznamená to, že dobrovoľník 
je len teenager. Práve naopak, potre-
bujeme zodpovedných mužov a ženy 
rôzneho veku. Najlepšie bude ak sa 
dostatok dobrovoľníkov nájde práve 

Vtom vojak uskutočnil svoju hrozbu 
a vypálil dve rany.

Kvôli neutíchajúcim bojom v dedine bola 
pochovaná potajomky na druhý deň ne-
skoro večer a bez kňaza. Pohrebné obrady 
vykonal tamojší farár Anton Lukáč až 29. 
novembra 1944. Hneď po pohrebe do po-
známok v Matrike zomrelých zapísal: Hostia 
santae castitatis (obeta svätej čistoty).

Radšej smrť ako hriech
Dňa 22. novembra 1944 sa skončil mla-

dý život dievčaťa – mučenice, ktoré si volilo 
radšej smrť ako stratu panenstva. Vo farskej 
kronike v Pavlovciach nad Uhom sa o  tom 
nachádza záznam z roku 1944, ktorý urobil 
miestny farár Anton Lukáč, generálny vikár 
pre Užhorodský dekanát. Túto skutočnosť 
dosvedčilo svojím podpisom päť očitých 
svedkov.

Podľa zápisu duchovného otca Annu pri 
tomto hrdinskom čine posilňoval eucharis-

tický Kristus – krátko predtým totiž pristúpila 
k sviatosti zmierenia a k svätému prijímaniu.

Vývoj politických pomerov na Slovensku 
neumožnil verejne sa zaoberať procesom 
blahorečenia Anny Kolesárovej, ale exis-
tujú vierohodné záznamy (už z  roku 1957) 
o  tom, že nebohý páter Michal Potocký SJ, 
rodák z  Vysokej nad Uhom, zhromažďoval 
svedkov jej života a smrti.

Musela zomrieť?
Nikto z ľudí nedal človekovi život, a pre-

to mu ho nikto nemôže vziať, ba ani on sám.
Keďže život aj dôstojnosť nám dal Boh, 

sme povinní chrániť jedno aj druhé. Ale ak 
sa niekto rozhodne chrániť morálne hodnoty 
aj za cenu smrti, nemá hriech, pretože hod-
noty, pre ktoré sa oplatí zomrieť, dávajú ľud-
skému životu krásu a zmysel.

To, čo vykonala Anna Kolesárová, je he-
roický skutok hodný obdivu. Nie každý člo-
vek by dokázal niečo také – zomrieť pre 
čistotu. Toto dievča je povzbudením a vzo-
rom pre mládež.

INFORMÁCIE

Nebeský Otče,
Anna Kolesárová

ako mučeníčka čistoty
vydala svedectvo o bohatstve

vnútornej krásy každého človeka
a stala sa povzbudením pre mladých a rodiny

pri vytváraní úprimných a čistých vzťahov.
Prosíme ťa, na jej orodovanie

vypočuj tieto prosby
(teraz prednes svoje prosby...)

a daj, aby sme ju mohli
uctievať na oltári ako svätú.

Skrze Krista, nášho Pána.
Amen.

MODLITBA ZA SVÄTOREČENIE
BOŽEJ SLUŽOBNICE

ANNY KOLESÁROVEJ

z Košíc a z okolia Košíc, ktorí budú môcť prísť 
na organizačné stretnutia v piatok pred sa-
motnou slávnosťou. Blahorečenie sa bude 
konať 1. septembra 2018 na štadióne Loko-
motíva. Viac o možnosti pomôcť a prihlásiť 
sa nájdete na stránke www.annakolesaro-
va.sk v kolonke registrácia.
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Liturgický prehľad na 17. týždeň v cezročnom období
Deň Liturgická spomienka Liturgické čítania

Ne
29.07. 17. NEDEĽA V CEZROČNOM OBDOBÍ

Č1: 2 Kr 4, 42-44
Ž: Ž 145, 10-11. 15-16. 17-18
Č2: Ef 4, 1-6
Ev: Jn 6, 1-15

Po
30.07.

Blahoslavenej Zdenky Schelingovej, 
panny a mučenice; ľub. spomienka

Č1: Jer 13, 1-11
Ž: Dt 32, 18-19. 20. 21
Ev: Mt 13, 31-35

Ut
31.07.

Svätého Ignáca z Loyoly, kňaza
spomienka

Č1: Jer 14, 17-22
Ž: Ž 79, 8. 9. 11. 13
Ev: Mt 13, 36-43

St
01.08.

Svätého Alfonza Máriu de’ Liguori, 
biskupa a učiteľa Cirkvi; spomienka

Č1: Jer 15, 10. 16-21
Ž: Ž 59, 2-3. 4-5a. 10-11. 17. 18
Ev: Mt 13, 44-46

Št
02.08. Štvrtok 17. týždňa v Cezročnom období

Č1: Jer 18, 1-6
Ž: Ž 146, 1-2. 3-4. 5-6b
Ev: Mt 13, 47-53

Pi
03.08. Piatok 17. týždňa v Cezročnom období

Č1: Jer 26, 1-9
Ž: Ž 69, 5. 8-10. 14
Ev: Mt 13, 54-58

So
04.08.

Svätého Jána Máriu Vianneya, kňaza
spomienka

Č1: Jer 26, 11-16. 24
Ž: Ž 69, 15-16. 30-31. 33-34
Ev: Mt 14, 1-12

Ne
05.08. 18. NEDEĽA V CEZROČNOM OBDOBÍ

Č1: Ex 16, 2-4. 12-15
Ž: Ž 78, 3+4b-d. 23-24. 25+54
Č2: Ef 4, 17. 20-24
Ev: Jn 6, 24-35

Prvý piatok v mesiaci

Farské oznamy
Sv. omše na slávnosť (prikázaný svia-

tok) Nanebovzatia Panny Márie
15. augusta 2018 v  stredu budeme slá-

viť slávnosť Nanebovzatia Panny Márie. Sv. 
omše v našich chrámoch budú ako zvyčajne 
na sviatok počas pracovného týždňa.
 
Dóm sv. Alžbety:  6.00, 7.00, 8.00, 11.30, 
 15.00, 18.00
Uršulínky: 8.00, 15.45
Krista Kráľa: 17.00
Charita: 8.00

Nahlasovanie sa na sviatosti krstu, 
prvého sv. prijímania, sviatosti zmierenia 
a birmovania

Ku životu kresťana neodmysliteľne patrí 
aj sviatostný život. Ten kresťana posú-
va v  živote, obdarúva ho milosťami a  Bo-
žím požehnaním a  otvára mu priestor na 
život v  spoločnestve veriacich. Pozývame 
všetkých, ktorí túžia prijať sviatosti krstu, 
birmovania, Eucharistie a Zmierenia na prí-
pravu k  týmto sviatostiam, ktorá začne od 

septembra. Príprava pozostáva z  jedného 
hodinového stretnutia raz za dva týždne. 
Prihlásiť sa môže každý, kto tieto sviatosti 
alebo niektorú z nich ešte neprijal, a to naj-
neskôr do konca augusta 2018 v  kancelá-
rii farského úradu v  pracovných dňoch od 
10.00-12.00 a 15.00-17.00.

Náboženská výchova na základných 
a stredných školách

Pozývame všetky deti základých 
a stredných škôl, aby si i novom školskom 
roku 2018/2019 vybrali z  povinne voliteľ-
ných predmetov - predmen "Náboženská 
výchova". Apelujeme aj na rodičov, aby do-
pomohli deťom k tomuto výberu a  tak vy-
plnili aj svoj záväzok daný pri krste svojich 
detí - vychovávať ich podľa Evanjelia a Bo-
žích zákonov. 

Na hodinách náboženskej výchovy sa 
deťom naši kňazi a  katechéti snažia odo-
vzdať evanjeliové posolstvo (radostnú 
zvesť), správne ľudské, morálne i  kresťan-
ské hodnoty.


